
 
 

 
 

RESULTADOS OFICIAIS 
 

1ª ETAPA 
Lançamento do Martelo – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 223 23150 Francisco Francimario A. do Nascimento 06/05/87 RN 51.51m 13 
2 155 33071 Pedro Muniz da Costa 27/10/90 PE 45.96m 8 

3 225 32909 Alison Luiz do Nascimento Pereira 18/08/86 RN 44.85m 6 
4 154 21974 Celio Rocha do Nascimento 25/02/87 PE 41.89m 5 
5 194 20093 Wedson Barbosa da Silva 14/08/86 PB 41.20m 4 
6 54 25847 Nelcem Fonseca Barroso Filho 18/11/86 CE 37.34m 3 
7 95 23099 Mailson Sergio Araujo Silva 15/01/88 MA 31.84m 2 
8 94 29720 Paulo dos Santos 02/07/90 MA 19.31m 1 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

194 X 41.20 X X X X 

155 41.91 X X X 45.96 X 
95 31.84 29.12 X - - - 

 223 47.57 X 49.00 51.51 X 49.03 
 54 36.56 34.49 37.22 37.34 36.25 X 
154 41.31 X 41.89 38.52 39.36 x 
 225 x 40.60 43.27 x 44.85 x 

 94 x x x x 17.12 19.31 
 

110 metros com barreiras – Masculino – semifinal 1 
          v.v -1.2 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 143 22976 Leonys Ricardo Ferreira Pinto 04/08/87 PE 15.90 

2 265 27349 Elielson de Paula Bezerra 30/10/86 RN 16.26 
3 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 17.08 
4 47 23604 Francisco Oclecio da Silva 06/11/86 CE 17.28 

 
110 metros com barreiras – Masculino – semifinal 2 
          v.v -1.2 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 184 18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 15.51 
2 217 21457 Aquilles Jafferson P.R.R. Delano Z. de O. Costa Melo 06/08/88 RN 15.94 



3 144 23282 Fellipe de Tacio do Nascimento Diniz 08/06/89 PE 16.45 
AB 87 25294 Rafael Mendes Paciencia 04/06/91 MA - 

 
Salto em altura – Feminino – Final  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 205 28632 Aline Araujo Silva 22/01/90 PB 1.53m 13 
2 238 28121 Isadora Nascimento Silva 04/05/91 RN 1.50m 8 
3 239 34372 Micaela Karla Dantas Alves 03/06/92 RN 1.50m 6 
4 169 23371 Lidiane da Silva 31/01/89 PE 1.50m 5 
5 170 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE 1.40m 4 

- 101 38258 Naydia Talene Cutrim de Mattos 20/12/90 MA NM - 
 

Nº. 1.30 1.35 1.40 1.45 1.50 1.55 1.55 1.53 
205 -   O   O   O   O   X X X X   O   
238 -   -   O   O   O   X X X X   X   
239 -   O   X O  X X O O   X X X       
169 -   O   O   O   X O  X X X       
170 -   O   O   X X X             
101 -   X X X                   

 
Arremesso do Peso – Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 

1 78 29403 Ariely Chelyma Andrade Silva 22/05/88 CE 10,70m 13 
2 267 21412 Pollyanne de Fátima Silva 16/01/88 RN 10,21m 8 

3 74 31414 Maria Girleane Martins do Nascimento 15/07/92 CE 9,45m 6 
4 103 32766 Patricia Kellen Pereira da Silva Sampaio 04/12/91 MA 9,22m 5 
5 171 29058 Maria Conceição Paixão da Silva 17/08/90 PE 9,18m 4 
6 242 22602 Maria Aparecida do Nascimento 19/05/89 RN 9,00m 3 
7 27 32757 Fernanda Oliveira Rosa 20/09/92 AL 8,42m 2 
8 173 33067 Kerolayne Camila da Silva 10/06/92 PE 8,31m 1 
9 104 36352 Gleycimar Caroline Maia da Silva 04/03/91 MA 7,49m - 

10 26 36238 Lorena Louise Rodrigues de Souza 19/07/87 AL 5,70m - 
 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 
78 10.15 10.70 10.75 10.10 x 10.52 
267 8.63 9.61 10.18 9.24 10.21 10.18 
74 8.34 9.06 8.78 9.45 8.59 8.84 
103 9.05 9.22 8.90 8.65 9.09 8.33 
171 9.18 7.96 8.31 8.19 7.60 8.10 

242 8.72 8.91 9.00 8.68 8.96 8.54 
27 8.42 7.94 8.15 8.22 8.28 8.12 
173 7.91 7.66 7.25 7.92 7.31 8.31 
104 7.49 7.16 7.12    
26 5.04 5.43 5.70    

 
100 metros Rasos– Masculino – DECATLO 
          v.v -2.3 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 11’8 675 
2 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA 12’0 620 
3 L56 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 12’1 605 



4 226 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 12’2 584 
5 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 12’6 488 
6 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 12’7 476 

 
100 metros rasos – Feminino – Semifinal 1 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 59 31415 A´dna de Souza Rodrigues 30/08/91 CE 13.50Q 
2 36 23997 Indiana Jesus Santos 22/05/89 BA 13.57 
3 20 30235 Viviane Tavares dos Santos 10/04/90 AL 13.76 
4 241 23153 Angelica de Araujo Paulo 09/06/89 RN 14.41 

 
100 metros rasos – Feminino – Semifinal 2 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 230 28513 Lidia Renie Fernandes da Silva 22/09/92 RN 13.22Q 
2 162 38960 Raiany Maria Davi 17/02/90 PE 13.33q 

3 180 28915 Sirlene Leal Abreu 91 PI 13.55 
4 197 26857 Anna Carolina Porto Gomes 22/05/90 PB 13.76 
5 258 21470 Lays Bispo dos Santos 21/12/86 SE 15.17 

 
100 metros rasos – Feminino – Semifinal 3 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 179 20444 Fernanda Araujo da Silva 86 PI 12.66Q 
2 72 19941 Raquel Oliveira de Sousa 05/03/86 CE 12.69q 
3 126 24922 Bruna Maria Pinheiro da Silva 24/11/89 PA 13.28q 
4 163 35302 Marvilla Franciele Nogueira 18/03/92 PE 13.94 

 
100 metros rasos –Masculino – Semifinal 1 
          v.v -2.2 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 208 23154 Joabson Kelly Trajano do Nascimento 20/01/88 RN 11’2 Q 
2 136 37870 Ailson da Costa Souza 17/07/90 PE 11’2 q 

3 268 24514 David de Oliveira Moura  04/04/88 AC 11’3 
4 246 32826 Ricardo Otaviano Ferreira Santos 24/04/90 SE 11’8 

 
100 metros rasos –Masculino – Semifinal 2 
          v.v -3.4 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 184 18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 11’0 Q 
2 209 28027 Diego Cavalcante  RN 11’1 q 
3 2 26946 Rene Pinheiro de Almeida Filho 17/01/87 AL 11’5 
4 80 32816 Jailson Pio Mendonça 27/11/91 MA 12’1 
5 257 36256 Rodrigo Santos Silva 06/05/91 SE 12’2 

 
100 metros rasos –Masculino – Semifinal 3 
          v.v -2.5 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 185 28142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 11’0 Q 
2 137 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 04/06/89 PE 11’2 q 

3 16 35811 David Ferreira de Araujo 01/10/90 AL 11’8 
4 92 38253 Rogerio Veloso Acacio Junior 10/12/88 MA 12’9 

 
 



Salto em Distância – Masculino – Decatlo 
 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 

1 226 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 6.61m 723 
2 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA 6.39m 673 
3 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 6.34m 661 
4 156 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 5.82m 548 
5 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 5.50m 481 
6 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 5.19m 419 

 
Nº 1ª v.v. 2ª v.v. 3ª v.v. 

156 5.53 4.6 5.82 3.0 5.10 3.3 

148 5.68 2.7 6.34 3.3 6.00 3.0 
98 X 2.8 5.31 2.8 5.50 4.4 

226 6.31 1.4 X 1.4 6.61 2.8 
81 6.39 1.6 X 1.6 X 1.9 
57 5.19 0.6 5.06 0.6 X 3.5 

 
1500 metros rasos – Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 234 23594 Gerlane Iara da Silva 24/04/88 RN 5’06’’8 13 
2 233 32243 Anarelly Alves do Nascimento 10/08/89 RN 5’14’’7 8 
3 166 23337 Emanuela Teodozio da Silva 28/10/89 PE 5’19’’4 6 

4 259 28716 Ingrede dos Santos 15/09/90 SE 5’26’’3 5 
5 66 35830 Fabiana dos Santos Feitosa 02/07/89 CE 5’40’’3 4 
6 65 31185 Marina Gomes Marcal 20/02/92 CE 5’43’’5 3 
7 23 30045 Ziran da Silva Nascimento 18/05/91 AL 6’08’’6 2 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 

1 224 20639 Adalberto Ricardo Moura da Silva 08/06/87 RN 57.58 R 
13+5 

2 190 22525 Jangleson do Nascimento Dornelas 02/07/87 PB 57.09 8 
3 55 29076 Robert Alves da Rocha 01/01/88 CE 47.19 6 
4 266 23445 Enoch de Araújo Freire Júnior 24/03/86 RN 47.06 5 
5 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 46.30 4 

6 33 26045 João Matos Neto 04/03/88 BA 42.21 3 
7 52 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE 41.58 2 
8 34 27396 Jeamerson Marcelo Evangelista Fernandes 17/12/90 BA 39.95 1 
9 193 32862 Edson Vitorino Ribeiro 08/11/90 PB 39.76 - 

10 95 23099 Mailson Sergio Araujo Silva 15/01/88 MA 36.72 - 
11 151 19415 Rodrigo Lopes Feliciano Silva 11/01/86 PE 35.52 - 

12 15 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 32.02 - 
13 93 38255 Kayque Kawaran Nascimento Cardoso 15/10/92 MA 27.68 - 

A marca do primeiro colocado é o novo recorde da prova para o troféu. 
 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 
224 55.80 57.58 55.54 54.11 51.11 54.41 
190 57.09 50.98 56.32 x 54.46 54.30 
55 X 42.40 47.19 x 43.34 X 

266 47.06 45.24 45.44 45.51 46.82 46.38 



148 36.80 43.85 43.53 44.68 44.70 46.30 
33 41.65 42.21 41.09 38.06 34.12 37.62 
52 37.64 36.38 41.58 37.98 38.26 37.72 
34 36.00 39.95 39.38 x x 36.97 
193 39.79 39.41 x    
95 36.72 x 32.95    

151 35.52 33.22 32.09    
15 33.02 x 31.37    
93 x 27.68 X    

 
1500 metros rasos – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 40 20465 Gilson de Souza 22/05/88 CE 3’54’’0 R 13+5 

2 250 35336 Garcez Freitas Santos 18/01/90 SE 4’04’’3 8 
3 212 22177 Deivid Militão Silva 12/10/89 RN 4’06’’5 6 
4 84 32815 Daniel Gilderson de Águiar Silva 13/07/89 MA 4’08’’1 5 

5 7 28088 Flavio Fernando do Nascimento Dias 16/05/90 AL 4’15’’2 4 
6 42 27024 Elton Silva Gomes 07/02/89 CE 4’19’’7 3 
7 139 24378 Tarcio de Carvalho Melo 02/03/86 PE 4’23’’3 2 
8 214 21415 Leandro Dias do Nascimento 21/12/87 RN 4’24’’0 1 
9 265 32502 Felipe Augusto Santana do Nascimento  12/12/90 PE 4’33’’5 - 

10 85 39660 Wilson de Jesus Passos 26/06/89 MA 4’33’’8 - 

11 8 35812 Jair dos Santos Morais 12/02/92 AL 4’36’’9 - 
A marca do primeiro colocado é o novo recorde da prova para o troféu. 
 
100 metros rasos – Feminino – Final 
          v.v –1.1 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 36 20444 Fernanda Araujo da Silva 86 PI 11’9 13+5 
2 19 30189 Bruna Jessica Oliveira Farias 19/05/92 AL 12’1 8 
3 72 19941 Raquel Oliveira de Sousa 05/03/86 CE 12’6 6 
4 162 38960 Raiany Maria Davi 17/02/90 PE 12’8 5 
5 230 28513 Lidia Renie Fernandes da Silva 22/09/92 RN 12’9 4 

6 59 31415 Adna de Souza Rodrigues 30/08/91 CE 12’9 3 
A marca da primeira colocada é o novo recorde da prova para o troféu. 
 
Arremesso do Peso – Masculino – DECATLO 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 10.59m 521 
2 226 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 10.25m 501 
3 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 9.81m 474 
4 156 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 9.22m 439 

5 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA 8.84m 416 
6 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 8.11m 373 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

156 9.22 7.92 8.88 
148 9.12 10.38 10.59 
98 9.06 x 9.81 

226 9.59 10.23 10.25 
81 8.84 8.61 8.48 



57 7.91 7.86 8.11 
 
 
100 metros rasos – Masculino – Final 
          v.v -2.7 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 184 18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 10’6 13 
2 185 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 10’8 8 
3 208 23154 Joabson Kelly Trajano do Nascimento 20/01/88 RN 11’2 6 
3 136 27870 Ailson da Costa Souza 17/07/90 PE 11’2 5 

5 137 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 04/06/89 PE 11’4 4 
- 209 28027 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 18/03/91 RN - DQ 162.7 

 
400 metros rasos – Feminino – Semifinal 1 
          v.v -2.7 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 181 31880 Cristiane dos Santos Silva 88 PI 1’00’’1 Q 
2 165 23370 Evelyn Benvindo da Silva 26/07/90 PE 1’01’’4 Q 
3 20 30235 Viviane Tavares dos Santos 10/04/90 AL 1’02’’2 q 
4 63 27088 Gleice Kelle Cordeiro de Oliveira 06/08/90 CE 1’02’’8  
5 269 26707 Janiele Pereira da Silva 13/04/89 RN 1’05’’5  

 
400 metros rasos – Feminino – Semifinal 2 
          v.v -2.7 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 61 27089 Gerlúcia Paulino da Silva 23/05/88 CE 1’00’’6 Q 
2 182 39063 Suynayra da Silva Gomes 92 PI 1’00’’9 Q 

3 21 32767 Elisangela Quaresma da Silva Santos 18/03/89 AL 1’01’’6 q 
4 162 38960 Raiany Maria Davi 17/02/90 PE 1’04’’4 

 
400 metros rasos – Masculino –semifinal 1 
           

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 211 29908 Thiago Viana da Silva 21/0189 RN 49.29 Q 
2 82 21491 Everlan Araujo dos Santos 02/07/86 MA 49.43 Q 
3 3 34660 Alex Ferreira da Silva 25/10/89 AL 49.80 q 
4 138 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE 51.55 q 
5 248 25511 Leandro Rodrigues dos Santos 20/02/90 SE 51.57 

 
400 metros rasos – Masculino –semifinal 2 
           

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 159 29106 Diego de Oliveira Rodrigues  18/08/89 PE 51’37 Q 
2 83 32799 Jonnas Danillo da Silva Cardoso 01/04/88 MA 53’59 Q 

3 186 34767 Anderson Oliveira de Morais 15/04/89 PB 53’75 
4 4 28081 Wanderson Moura Mendes 12/02/90 AL 54’35 

 
Salto em Altura – Masculino – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 226 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 1.69m 536 
2 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA 1.66m 512 
3 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 1.60m 464 
4 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 1.54m 419 
5 156 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 1.51m 396 



- 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA NM - 
 

Nº. 1.45 1.48 1.51 1.54 1.57 1.60 1.63 1.66 1.69 1.72 
156 O   o   o   x x x                   
148 -   -   -   O   -   x x O -   x -  x -     
98 -   -   x x x                      

226 -   -   -   -   -   -   O    -  O   x x x

81 -   -   -   -   -   x O  x x O          
57 o   X x o X o  x o  x x X                

 
10.000 metros rasos – Masculino –Final 
           

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 32 26058 Flavio Mota Paiva 08/02/86 BA 32’45’’36 
2 141 39059 Erick Anderson de Paula 09/06/88 PE 32’58’’25 
3 251 33532 Alan Bizerra de Oliveira 14/02/86 SE 33’06’’12 
4 140 28525 Alexandre Jose dos Santos 02/08/87 PE 33’31’’45 
5 216 34578 Eryck Cassio Alves da Silva 10/06/89 RN 35’49’’78 
6 43 21523 Rony Glayson da Silva Ferreira 17/03/89 CE 36’42’’37 

AB 31 23641 Henrique Ribeiro de Souza Conceição 06/01/87 BA - 
 

Passagem  Atleta Tempo 
1000 32 3’13 
2000 31 6’28 
3000 141 9’45 
4000 141 13’02 
5000 141 16’15 

6000 141 19’38 
7000 32 22’18 
8000 32 26’18 
9000 32 29’33 

10000 32 32’45 
 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 171 29058 Maria Conceição Paixão da Silva 17/08/90 PE 41.40mR 13+5 
2 296 27508 Débora Rayane fernandes Martins 04/01/91 RN 32.73m 8 

3 203 35880 Emanuella Priscila de Oliveira Custodio 07/03/92 PB 31.10m 6 
4 243 35680 Danielly Galvao Bezerra 05/05/92 RN 30.70m 5 
5 102 23082 Marcia Fernanda dos Santos 08/11/88 MA 30.40m 4 
6 27 32757 Fernanda Oliveira Rosa 20/09/92 AL 30.28m 3 
7 103 32766 Patricia Kellen Pereira da Silva Sampaio 04/12/91 MA 26.46m 2 
8 175 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 22.60m 1 

9 78 29403 Ariely Chelyma Andrade Silva 22/05/88 CE 21.58m - 
10 75 31696 Amanda Barbosa de Sousa 08/04/91 CE 18.00m - 

A marca da primeira colocada é o novo recorde da prova para o troféu. 
 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 
102 30.40 27.71 29.20 27.48 29.87 28.88 
171 40.51 29.05 33.15 38.54 41.40 36.57 
78 x 21.58 19.44 - - - 

75 x 18.00 17.91 - - - 



27 22.48 30.28 30.24 25.88 28.44 29.30 
103 20.88 23.50 24.11 x 23.90 26.46 
175 19.91 17.75 22.60 20.11 17.50 16.37 

243 x x 25.27 29.26 30.25 30.70 
203 26.83 28.12 31.10 27.05 x 26.32 
296 x 30.88 32.73 31.72 27.31 26.50 

 
 
110 metros com Barreiras – Masculino –Final 
           

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 184 18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 15.41 
2 143 22976 Leonys Ricardo Ferreira Pinto 04/08/87 PE 15.74 
3 217 21457 Aquilles Jafferson P.R.R. Delano Z. de O. Costa Melo 06/08/88 RN 15.80 
4 265  Elielson de Paula  30/10/86 RN 16.11 
5 144 23282 Fellipe de Tacio do Nascimento Diniz 08/06/89 PE 16.75 

6 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 18.75 
 
100 metros com Barreiras – Feminino –Final 
           v.v -1.7   

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 165 23370 Evelyn Benvindo da Silva 26/07/90 PE 15.07 13 

2 167 19806 Lucycleide Gomes Batista dos Santos 20/06/86 PE 15.45 8 
3 203 35880 Emanuella Priscila de Oliveira Custodio 07/03/92 PB 17.68 6 
4 236 23514 Tamara Suellen Azevedo de Araújo 25/11/90 RN 17.73 5 
5 197 26857 Anna Carolina Porto Gomes 22/05/90 PB 17.97 4 

 
400 metros Rasos – Masculino –DECATLO 
              

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA 52.68 695 
2 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 53.44 663 
3 156 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 56.03 558 

4 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 56.76 530 
5 226 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 57.33 508 
6 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 1.04.60 270 

 

 
2ª ETAPA 

 
Lançamento do Martelo Feminino - Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 267 34213 Pollyanne de Fátima Silva 06/01/88 RN 43.60m 13 
2 244 19979 Tathyane Rebeca Rodrigues Pereira 06/11/86 RN 39.68m 8 
3 173 33067 Kerolayne Camila da Silva 10/06/92 PE 38.98m 6 

4 79 32937 Antonia Juliana da Silva 03/01/89 CE 31.08m 5 
5 104 36352 Gleycimar Caroline Maia da Silva 04/03/91 MA 27.05m 4 
6 174 35205 Renata Paula da Silva 14/01/91 PE 18.98m 3 
7 75 31696 Amanda Barbosa de Sousa 08/04/91 CE 17.80m 2 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

244 X X X 39.68 X 37.89 
75 14.43 14.80 16.30 17.75 16.25 17.80 



79 28.93 29.27 29.68 31.08 X 30.08 
173 36.64 37.65 38.98 37.89 X X 
174 X X 18.24 X 17.43 18.98 
104 20.00 21.69 26.56 27.05 22.25 21.21 
267 42.65 39.29 x x 38.98 43.60 

 
 
Salto em Altura- Masculino – Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 146 28729 Jose Andre da Silva Pires 18/10/88 PE 2.01m R 13 + 5
2 220 22238 Carlos Anderson Oliveira Silva 06/06/86 RN 1.89m 8 
3 219 28126 John Leno Felix da Silva 17/08/91 RN 1.86m 6 
4 33 26045 João Matos Neto 04/03/88 BA 1.86m 5 
5 191 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 PB 1.75m 4 
6 190 22525 Jangleson do Nascimento Dornelas 02/07/87 PB 1.75m 3 
7 145 21365 Mario Serafim da Silva 09/06/88 PE 1.70m 2 
8 90 30138 Elenilson Diniz Silva 11/07/90 MA 1.65m 1 
9 92 38253 Rogerio Veloso Acacio Junior 10/12/88 MA 1.60m - 
- 47 23604 Francisco Oclecio da Silva 06/11/86 CE NM - 
- 254 26909 Luiz Ricardo Santos Anjos 01/04/90 SE NM - 
- 10 36248 Massau Claudino do Nascimento Silva 19/04/91 AL NM - 

Obs. O resultado do primeiro colocado é o novo recorde da prova para o troféu. 
 

Nº 1.55 1.60 1.65 1.70 1.75 1.80 1.83 1.86 1.89 1.92 
145 -   -   O   X O  x x X                

220 -   -   -   -   -   -   -   x O  o   -   
190 -   -   -   x O  X O  X x X             
47 -   -   -   X x X       X x O          
33 -   -   -   O   O  x o      x O  x x X    
254 -   -   -   x x X       X O           

219 -   -   -   -   X O  O   -   x O  X x x    
146 -   -   -   -   -    -     O   -   O   
191 -   -   -   x x O O   x x x             
90 -   -   O   x x X                   
10 -   X X X                         
92 -   X O  x x X                      

 
Nº 1.95 1.98 2.01 2.04 

146    x o  x o  x x x
220 x x - X         

 
Salto em Distância – Feminino – Final 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF V.V. Marca Pts 

1 179 20444 Fernanda Araujo da Silva 86 PI +1.0 5.77m 13 

2 25 34654 Glacielle Paiva de Andrade 21/01/91 AL +1.8 5.57m 8 
3 72 19941 Raquel Oliveira de Sousa 05/03/86 CE +0.9 5.53m 6 
4 167 19806 Lucycleide Gomes Batista dos Santos 20/06/86 PE +3.0 5.24m 5 
5 240 32436 Emilayne Daiane Pereira da Silva 28/07/92 RN +2.0 5.09m 4 
6 133 33386 Claudia Valeria Barros das Neves 22/07/91 PE -0.1 5.02m 3 
7 198 35879 Maria Gabriella Lacerda Sales 02/11/92 PB +0.5 4.96m 2 

8 241 23153 Angelica de Araujo Paulo 09/06/89 RN +1.0 4.92m 1 
9 37 23527 Maiani Juca de Araujo 22/11/88 BA +0.2 4.79m - 



10 73 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/03/89 CE +0.3 4.65m - 
11 101 38258 Naydia Talene Cutrim de Mattos 20/12/90 MA +0.4 3.98m - 

 
Nº 1ª v.v. 2ª v.v. 3ª v.v. 4ª v.v. 5ª v.v. 6ª v.v. 

167 448 -0.2 520 +0.7 5.05 +0.5 5.11 +1.1 X +1.2 5.24 +3.0 
72 529 +0.3 529 +1.0 5.38 +0.6 5.52 +0.2 5.53 +0.9 X +2.8 
179 540 +0.7 551 +0.5 5.48 +0.9 5.55 +0.6  5.77 +1.1 4.44 +2.0 

241 473 +1.2 492 +0.1 X +0.5 4.91 +0.1 4.92 +1.0 X +2.6 

37 X +0.4 447 +0.5 4.79 +0.2       
240 X -0.5 449 +1.5 5.02 -0.1 4.89 +2.2 4.85 +1.4 5.00 +2.6 
133 469 +0.6 496 +1.1 5.98 -0.3 X +2.0 5.09 +2.0 X +2.1 
25 519 -0.1 X +1.0 5.13 0.0 5.38 +1.3 5.57 +1.8 5.39 +2.9 
73 465 +0.3 463 +0.7 4.54 +0.5       
198 496 +0.5 487 +0.1 4.70 +0.5 4.66 +0.8 4.81 +1.5 4.64 +1.9 

101 398 +0.4 -          
 
Arremesso do Peso - Masculino – Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 152 23294 Anderson Alves Carneiro de Souza 11/02/88 PE 12.75m 13 
2 34 27396 Jeamerson Marcelo Evangelista Fernandes 17/12/90 BA 12.30m 8 
3 297 23456 Cayo Chapollyon Santos Souza Araújo 15/06/08 RN 12.18m 6 

4 223 23150 Francisco Francimario Araujo do Nascimento  RN 11.45m 5 
5 193 32862 Edson Vitorino Ribeiro 08/11/90 PB 10.79m 4 
6 255 28955 José Aristeu dos Reis Silva 07/09/88 SE 10.70m 3 
7 153 29045 Wellington Fernandes da Silva 18/05/90 PE 10.49m 2 
8 16 35811 David Ferreira de Araujo 01/10/90 AL 10.40m 1 
9 194 20093 Wedson Barbosa da Silva 14/08/86 PB 10.11m - 

10 17 35815 Demerson Arthur Soares da Silva 06/05/90 AL 9.91m - 
11 87 25294 Rafael Mendes Paciencia 04/06/91 MA 9.48m - 
12 55 29076 Robert Alves da Rocha 01/01/88 CE 9.08m - 
13 94 29720 Paulo dos Santos Neto 02/07/90 MA 8.55m - 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

194 9.69 10.11 986    
223 10.65 11.39 10.73 11.45 11.09 11.39 
152 11.59 10.90 x 11.92 X 12.75 

87 9.48 8.33 9.24    
34 11.63 x X 12.04 12.03 12.30 
255 10.51 10.06 10.51 10.45 10.22 10.70 
153 10.18 10.23 10.45 10.15 10.49 X 
55 9.08 X X    
94 8.55 8.18 X    

193 10.65 9.95 X 10.60 10.40 10.79 
16 9.94 9.72 10.40 9.71 10.04 X 
17 9.62 9.05 9.91    
297 11.33 x 10.90 11.59 x 12.18 

 
110  metros c/ barreiras  – DECATLO 
          v.v + 0.4 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 16.92 633 
2 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 17.34 589 



3 226 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 17.71 552 
4 156 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 17.97 527 
5 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA 17.97 527 
6 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 20.40 318 

 
100  metros c/ barreirsa - HEPTATLO 
          v.v +0.2 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 170 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE 18.37 451 
2 175 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 19.87 313 
3 239 34372 Micaela Karla Dantas Alves 03/06/92 RN 20.37 272 

 
800 metros Rasos – Masculino - Semifinal 
        

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 40 20465 Gilson de Souza 22/05/88 CE 1:58.49Q 
2 212 22177 Deivid Militão Silva 12/10/89 RN 2:00.39Q 

3 248 25511 Leandro Rodrigues dos Santos 20/02/90 SE 2:01.28q 
4 188 32857 Kenio Rodrigues de Lucena 02/07/91 PB 2:03.29 
- 82 21491 Everlan Araujo dos Santos 02/07/86 MA AB 
- 159 29106 Diego de Oliveira Rodrigues  18/08/89 PE AB 

 
800  metros Rasos – Masculino - Semifinal 
          

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 249 36259 Pedro Luciano Santana dos Santos 30/08/90 SE 2:02.22Q 
2 41 30304 Jardel de Oliveira Rodrigues 18/09/91 CE 2:02.27Q 
3 265 32502 Felipe Augusto Santana do Nascimento  12/12/90 PE 2:02.87q 

4 213 28920 Alison Henrique da Silva 29/02/92 RN 2:03.60 
5 5 35437 Cicero Felipe Saldanha Trindade 03/09/87 AL 2:06.83 
6 83 32799 Jonnas Danillo da Silva Cardoso 01/04/88 MA 2:15.92 

 
5000 metros Rasos – Masculino - Final 
          

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 40 20465 Gilson de Souza 22/05/88 CE 15:12.27R 13+5 

2 250 35336 Garcez Freitas Santos 18/01/90 SE 15:57.74 8 

3 32 26058 Flavio Mota Paiva 08/02/86 BA 16:00.88 6 
4 141 39059 Erick Anderson de Paula 09/06/88 PE 16:09.48 5 

5 251 33532 Alan Bizerra de Oliveira 14/02/86 SE 16:21.17 4 

6 31 23641 Henrique Ribeiro de Souza Conceição 06/01/87 BA 16:35.40 3 
7 140 28525 Alexandre Jose dos Santos 02/08/87 PE 16:44.48 2 

8 43 21523 Rony Glayson da Silva Ferreira 17/03/89 CE 17:20.60 1 

9 85 39660 Wilson de Jesus Passos 26/06/89 MA 17:33.53 - 

10 214 21415 Leandro Dias do Nascimento 21/12/87 RN 17:35.88 - 

- 84 32815 Daniel Gilderson de Águiar Silva 13/07/89 MA AB - 

- 135 19929 Vanilson Neves 28/01/88 Convidado AB - 
 
Passagem  Nº Tempo 

1000 135 2’58’’7 
2000 135 5’58’’2 
3000 135 9’06’’3 
4000 40 12’10’’7 



5000 40 15’12’’0 
 
Lançamento do Disco – Masculino – DECATLO 
 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 

1 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 36.73m 598 
2 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 32.59m 516 
3 226 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 28.76m 440 
4 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 23.13m 331 
5 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA 22.49m 319 
6 156 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 19.90m 270 

Nº 1ª 2ª 3ª 
156 X 19.90 18.41 

148 29.30 32.23 32.59 
98 30.77 36.73 33.56 

226 26.22 26.48 28.76 
81 21.64 21.94 22.49 
57 19.50 20.98 23.13 

 
3000 metros c/ Obstáculos - Feminino - Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 234 23594 Gerlane Iara da Silva 24/04/88 RN 11:42.64 13 
2 325 25313 Damiana Batista Sales 18/12/89 RN 11:52.89 8 
3 166 23337 Emanuela Teodozio da Silva 28/10/89 PE 13:21.60 6 

 
Passagem  Nº Tempo 

1000 234 3’43’’1 
2000 234 7’40’’1 

3000 234 11’42’’4 
 
Salto em Altura - HEPTATLO 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 239 34372 Micaela Karla Dantas Alves 03/06/92 RN 1.55 678 
2 170 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE 1.43 544 
3 175 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 1.31 419 

 
Nº 1.25 1.28 1.31 1.34 1.37 1.40 1.43 1.46 1.49 1.52 1.55 1.58 

175 O   O   O   X x X                         
239 -   -   -   O   O   O   O   x O  x o  o   x o  x x X
170 -   -   -   O   o   o   o   x x x             

 
400 metros Rasos – Feminino - Final 
        

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 181 31880 Cristiane dos Santos Silva 88 PI 55.84 13  
2 61 27089 Gerlúcia Paulino da Silva 23/05/88 CE 58.25 8 
3 165 23370 Evelyn Benvindo da Silva 26/07/90 PE 59.20 6 
4 182 39063 Suynayra da Silva Gomes 92 PI 59.30 5 
5 21 32767 Elisangela Quaresma da Silva Santos 18/03/89 AL 1:02.94 4 
6 20 30235 Viviane Tavares dos Santos 10/04/90 AL 1:02.99 3 

 
 
 
 



400 metros Rasos – Masculino - Final 
         

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 

1 159 29106 Diego de Oliveira Rodrigues  18/08/89 PE 48.54 R 13 + 5 

2 211 29908 Thiago Viana da Silva 21/0189 RN 48.83  8 + 5 

3 82 21491 Everlan Araujo dos Santos 02/07/86 MA 48.96  6 + 5 

4 3 34660 Alex Ferreira da Silva 25/10/89 AL 49.88 5 

5 138 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE 52.41 4 

6 83 32799 Jonnas Danillo da Silva Cardoso 01/04/88 MA 54.62 3 
Obs. O resultado do primeiro colocado é o novo recorde da prova para o troféu. 
 
 

3ª ETAPA 
 

200 metros – Feminino – Semifinal - 1 série 
            v.v -0.2 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 179 20444 Fernanda Araujo da Silva 86 PI 25.61Q 
2 162 38960 Raiany Maria Davi 17/02/90 PE 26.05Q 
3 21 32767 Elisangela Quaresma da Silva Santos 18/03/89 AL 26.65 
4 36 23997 Indiana Jesus Santos 22/05/89 BA 26.92 
5 240 32436 Emilayne Daiane Pereira da Silva 28/07/92 RN 27.19 
6 59 31415 A´dna de Souza Rodrigues 30/08/91 CE 27.41 

 
200 metros – Feminino –Semifinal - 2 série 
            v.v + 1.2 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 

1 19 30189 Bruna Jessica Oliveira Farias 19/05/92 AL 25.61Q 

2 181 31880 Cristiane dos Santos Silva 88 PI 25.93Q 

3 61 27089 Gerlúcia Paulino da Silva 23/05/88 CE 26.21q 

4 230 28513 Lidia Renie Fernandes da Silva 22/09/92 RN 26.25q 
5 198 35879 Maria Gabriella Lacerda Sales 02/11/92 PB 26.98 
6 163 35302 Marvilla Franciele Nogueira 18/03/92 PE 27.63 

 
Arremesso do Peso – Heptatlo – Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 

1 175 33299 Luciana Herminia da 
Conceição 31/10/88 PE 8.01m 400 

2 170 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE 7.18m 347 
3 239 34372 Micaela Karla Dantas Alves 03/06/92 RN 5.89m 264 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

175 6.62 7.42 8.01 

239 5.33 5.89 5.22 

170 6.60 7.18 7.00 
 

Salto com Vara – Masculino – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 3.40m 457 
2 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA 3.20m 406 
3 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 3.20m 406 
4   226 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 2.60m 264 
5 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 2.50m 242 



6 156 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 2.10m 159 
 

Nº 2.00 2.10 2.20 2.30 2.40 2.50 2.60 2.70 
156 O   x x O x x X                
148 -   -   -   -   -   O   -   -   
98 -   -   -   -   -   -   -   -   

226 X o  O   O   O   O   X O  x O  X x X 

81 -   -   -   -   -   O   -   O   
57 o   O   O   O   x O  x o  x x X    

 
Nº 2.80 2.90 3.00 3.10 3.20 3.30 3.40 3.50 3.60 

148 -   -   O   -   O   -   O   -   x x X
98 -   -   O   -   x O  -   x x x       
81 -   o   x o  x o  o   x x X          

 
Lançamento do Disco – feminino – Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 267 21412 Pollyane de Fátima  06/01/88 RN 32.50m 13 
2 237 32913 Maristela da Cruz Serafim 22/11/91 RN 31.03m 8 
3 28 36251 Samia Leticia Silva 10/03/90 AL 27.06m 6 
4 104 36352 Gleycimar Caroline Maia da Silva 04/03/91 MA 25.75m 5 
5 74 31414 Maria Girleane Martins do Nascimento 15/07/92 CE 23.93m 4 

6 103 32766 Patricia Kellen Pereira da Silva Sampaio 04/12/91 MA 23.34m 3 
7 79 32937 Antonia Juliana da Silva 03/01/89 CE 21.32m 2 
8 174 35205 Renata Paula da Silva 14/01/91 PE 18.80m 1 
9 299 23349 Elenya Olegario dos Santos  25/09/88 PE 16.72m - 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

299 16.72 X 15.94    
74 19.65 23.91 23.93 22.04 X 22.83 
103 20.46 19.00 19.67 20.02 23.34 20.03 

237 X 25.00 29.31 30.21 28.10 31.03 
79 18.57 X 21.32 19.78 X X 
174 16.92 16.86 16.86 X 16.66 18.80 
28 25.57 27.00 26.75 X 26.24 X 
104 24.35 25.75 X X 25.13 23.63 
267 31.82 X 30.75 31.62 30.00 32.50 

 
Salto Triplo – Feminino – Final 
 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF V.V. Marca Pts 

1 72 19941 Raquel Oliveira de Sousa 05/03/86 CE -0.1 11.25m 13 

2 172 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 02/01/92 PE +0.9 11.14m 8 
3 37 23527 Maiani Juca de Araujo 22/11/88 BA +1.2 10.96m 6 
4 167 19806 Lucycleide G. Batista dos Santos 20/06/86 PE -0.3 10.94m 5 
5 73 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/03/89 CE +2.2 10.91m 4 
6 25 34654 Glacielle Paiva de Andrade 21/01/91 AL +2.0 10.78m 3 
7 241 23153 Angelica de Araujo Paulo 09/06/89 RN +2.5 10.24m 2 

8 238 28121 Isadora Nascimento Silva 04/05/91 RN -0.5 10.19m 1 
 

Nº 1ª v.v. 2ª v.v. 3ª v.v. 4ª v.v. 5ª v.v. 6ª v.v. 
167 10.82 0.0 10.94 -0.3 X -0.2 10.59 +0.4 10.37 -1.7 X +3.2 

72 10.67 +1.8 11.15 +1.0 11.25 -0.1 11.05 +2.2 11.23 +0.7 11.20 +3.9 



241 10.24 +2.5 10.05 -0.4 9.94 -0.4 10.05 +0.2 - - - - 

37 10.96 +1.2 X -0.5 10.31 -1.5 10.93 +3.3 10.89 +0.3 10.77 +1.9 

 238 9.78 +0.3 10.19 -0.5 10.02 -1.2 - - - - - - 

172 10.89 +2.8 10.90 +0.7 X -1.6 10.64 +0.6 11.09 -0.9 11.14 +0.9 

25 10.78 +2.0 10.35 +0.6 - - 10.76 +2.2 10.18 -1.1 - - 

73 10.70 +0.9 10.91 +2.2 10.89 -0.4 x +1.1 9.95 -1.9 10.67 +2.7 
 

200 metros – Masculino –Semifinal – 1 série 
          v.v -0.6 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 185 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 22.17 Q 

2 1 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL 22.39 Q 
3 268 24514 David de Oliveira Moura  04/04/88 AC 23.02 
4 137 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 04/06/89 PE 23.55 

5 257 36256 Rodrigo Santos Silva 06/05/91 SE 24.55 
 
200 metros – Masculino –Semifinal – 2 série 
          v.v + 0.9 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 209 28027 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 18/03/91 RN 21.53 Q R 

2 184 18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 22.18 Q 
3 136 37870 Ailson da Costa Souza 17/07/90 PE 22.50 q  
4 3 34660 Alex Ferreira da Silva 25/10/89 AL 22.55 q 
5 80 32816 Jailson Pio Mendonça 27/11/91 MA 23.99 

O resultado do atleta Diego Cavalcanti é o novo recorde da prova no troféu. 
 
800 metros rasos – masculino – Final           

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 40 20465 Gilson de Souza 22/05/88 CE 1:54.54 13 
2 212 22177 Deivid Militão Silva 12/10/89 RN 1:57.88 8 

3 249 36259 Pedro Luciano Santana dos Santos 30/08/90 SE 1:59.13 6 
4 248 25511 Leandro Rodrigues dos Santos 20/02/90 SE 1:59.42 5 
5 41 30304 Jardel de Oliveira Rodrigues 18/09/91 CE 2:00.83 4 
5 265 32502 Felipe Augusto Santana do Nascimento 12/12/90 PE 2:13.06 3 

 
800 metros rasos – Feminino – Final           
   

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 

1 181 31880 Cristiane dos Santos Silva 88 PI 2:23.81 13 

2 233 32243 Anarelly Alves do Nascimento 10/08/89 RN 2:27.60 8 

3 64 35653 Aline Prudencio de Freitas 01/03/92 CE 2:29.79 6 

4 166 23337 Emanuela Teodozio da Silva 28/10/89 PE 2:34.99 5 

5 22 35877 Jenniffer Melo dos Reis 04/03/91 AL 2:38.33 4 

6 259 28716 Ingrede dos Santos 15/09/90 SE 2:38.99 3 
 

400 c/barreiras – Masculino – semifinal 1 série 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 

1 261 27741 Alexandre Cardoso e Silva 26/01/90 CBAt 54.29Q 

2 138 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE 56.47Q 
3 48 27880 Ozias Pontes Alexandre 29/11/89 CE 57.32q 
4 88 32793 Glaidston Fernando de Castro Ferreira 12/10/90 MA 1:03.61 
5 12 29102 Jedson Izidorio de Vasconcelos 06/05/89 AL 1:06.65 

 
 



 
400 c/barreiras – Masculino – semifinal 2 série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo 
1 218 28034 Layandson Lazarony Siqueira Nascimento 13/08/88 RN 55.93Q 
2 145 21365 Mario Serafim da Silva 09/06/88 PE 59.10Q 
3 186 34767 Anderson Oliveira de Morais 15/04/89 PB 59.22q 
4 253 35468 Celso Rodrigo Santos Fernandes 01/11/91 SE 1:01.85 

 
Salto em Distância – Masculino – Final 
 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF V.V. Marca Pts 

1 149 27014 Fernando José da Cunha Filho 01/01/89 PE +1.5 7.07mR 13+5
2 208 23154 Joabson Kelly Trajano do Nascimento 20/01/88 RN +1.0 7.04m 8 
3 30 21549 Ari Anderson Barbosa Gomes 23/08/86 BA +0.8 7.03m 6 
4 221 21455 Antonino Alves Feitosa Neto 14/01/87 RN +1.1 6.89m 5 

5 14 29100 Marcos Antonio Pereira dos Santos 16/04/88 AL +2.2 6.59m 4 
6 151 19415 Rodrigo Lopes Feliciano Silva 11/01/86 PE +2.3 6.49m 3 
7 50 38448 Leonardo de Oliveira Belchior 22/10/90 CE +2.8 6.43m 2 
8 15 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL +2.4 6.05m 1 
9 92 38253 Rogerio Veloso Acacio Junior 10/12/88 MA -0.1 5.86m - 
- 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA  - - 

O resultado do primeiro atleta passa a ser o novo recorde da prova no troféu. 
 

Nº 1ª v.v. 2ª v.v. 3ª v.v. 4ª v.v. 5ª v.v. 6ª v.v. 
14 6.32 +1.7 6.44 +2.5 6.52 +1.1 6.58 0.0 6.47 0.0 6.59 +2.2 
92 5.44 +1.6 5.56 +2.6 5.86 -0.1 - -     
50 6.32 +0.8 6.33 +3.0 6.39 +1.2 X +2.8 6.43 +2.8 X +3.0 
15 5.86 +0.8 5.89 +1.5 5.75 +1.2 5.91 +0.6 5.35 +0.6 6.05 +2.4 
30 6.63 +2.2 6..32 +2.4 6.79 +2.6 6.60 +1.3 6.97 +1.3 7.03 +0.8 

81 X +1.8 X +2.1 X +0.7 -      
151 6.43 +0.4 X +2.1 6.07 +0.7 x +1.9 X +1.9 6.49 +2.3 

221 6.78 +0.5 6.83 +3.4 6.74 +2.6 6.70 +1.1 6.89 +1.1 X +2.4 
149 7.07 +1.5 6.86 +0.7 6.98 +1.7 6.94 +1.6 - +1.6 6.90 +1.5 

208 6.74 +2.3 6.70 +0.9 6.71 +0.7 6.93 +1.0 7.04 +1.0 7.01 +1.2 
 

200 metros – Heptatlo         v.v + 0.1 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 

1 170 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE 27.44 676 
2 175 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 29.05 551 
3 239 34372 Micaela Karla Dantas Alves 03/06/92 RN 29.64 508 

 
Lançamento do Dardo –  Decatlo 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 42.23m 475 
2 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 32.02m 328 
3 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 31.79m 324 
4   226 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 30.00m 299 
5 156 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 28.96m 285 

6 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA 28.90m 284 
 

Nº 1ª 2ª 3ª 
156 26.06 28.96 X 
148 40.67 42.23 39.70 



98 29.44 28.44 32.02 
 226 29.60 30.00 28.95 

81 X 28.90 27.98 
57 x 31.79 31.02 

 
10.000 metros – Feminino - Final           

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 201 21988 Mary Emannuella da Costa Oliveira 23/04/87 PB 39’00’’9 R 13 + 5 
2 260 21471 Adriely Ramos Santos 02/11/86 SE 40’27’’8 8 
3 67 31676 Daiena Santos Silva 10/10/89 CE 47’21’’6 6 

 
Passagem  Nº nome UF Tempo 

1000 201 Mary Emannuella PB 3’46’’5 

2000 201 Mary Emannuella PB 7’37’’3 

3000 201 Mary Emannuella PB 11’30’’7 

4000 201 Mary Emannuella PB 15’24’’5 

5000 201 Mary Emannuella PB 19’15’’5 

6000 201 Mary Emannuella PB 23’11’’6 

7000 201 Mary Emannuella PB 27’10’’7 

8000 201 Mary Emannuella PB 31’12’’3 

9000 201 Mary Emannuella PB 35’10’’6 

10000 201 Mary Emannuella PB 39’00’’9 
 

Salto com Vara – Feminino – Final 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 

1 102 23082 Marcia Fernanda dos Santos 08/11/88 MA 2.90 R 13 + 5
2 171 29058 Maria Conceição Paixão da Silva 17/08/90 PE 2.60 8 
3 267 32480 Cibele Ferreira da Silva  16/01/91 PE 2.10 6 
- 101 38258 Naydia Talene Cutrim de Mattos 20/12/90 MA NM - 

Obs: O resultado da primeira colocada passa a ser o novo recorde da prova no troféu. 
 

Nº 1.60 1.70 1.80 1.90 2.00 2.10 2.20 
102 -   -   -   -   -   -   -   
171 -   -   -   -   -   -   x O  

267 O   -   o   -   x O  o   x x X 

101 X x x                   
 

Nº 2.30 2.40 2.50 2.60 2.70 2.80 2.90 3.00 
102 -   -   x O  O   O   o   x o  x x X 
171 o   -   o   o   x x x          

267                         
101                         

 
1500 metros rasos – Decatlo - Final            

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 4:51.70 602 
2 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA 5:02.37 546 
3 156 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 5:02.40 546 
4   226 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 5:38.03 361 

5 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 5:58.18 272 
6 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 6:16.93 199 

 
 



Revezamento 4x100 metros – Feminino – Final 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 

1 19 30189 Bruna Jessica Oliveira Farias 19/05/92 AL 49.07 26 
 20 30235 Viviane Tavares dos Santos 10/04/90 AL   

 21 32767 Elisangela Quaresma da Silva Santos 18/03/89 AL   
 25 34654 Glacielle Paiva de Andrade 21/01/91 AL   
2 164 17255 Higlecia Clariane Silva de Oliveira 19/04/86 PE 49.53 16 
 167 19806 Lucycleide Gomes Batista dos Santos 20/06/86 PE   
 165 23370 Evelyn Benvindo da Silva 26/07/90 PE   
 162 38960 Raiany Maria Davi 17/02/90 PE   

        
3 72 19941 Raquel Oliveira de Sousa 05/03/86 CE 50.76 12 
 61 27089 Gerlúcia Paulino da Silva 23/05/88 CE   
 59 31415 A´dna de Souza Rodrigues 30/08/91 CE   
 73 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/03/89 CE   
        

4 241 23153 Angelica de Araujo Paulo 09/06/89 RN 52.15 10 
 238 28121 Isadora Nascimento Silva 04/05/91 RN   
 240 32436 Emilayne Daiane Pereira da Silva 28/07/92 RN   
 269 26707 Janiele Pereira da silva 13/04/89 RN   
        
5 197 26857 Anna Carolina Porto Gomes 22/05/90 PB 52.67 12 
 205 28632 Aline Araujo Silva 22/01/90 PB   

 198 35879 Maria Gabriella Lacerda Sales 02/11/92 PB   
 203 35880 Emanuella Priscila de Oliveira Custodio 07/03/92 PB   

 
Revezamento 4x100 metros – Masculino – Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 184 18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 42.65 26+5 

 185 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB   
 191 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 PB   
 196 32864 João Henrique da Silva Rodrigues 03/06/92 PB   
        

2 217 21457 Aquilles Jafferson P.R.R. Delano Z. de O. Costa 
Melo 06/08/88 RN 42.97 16 

 109 26706 Jailson Pereira da Silva 01/11/90 RN   

 209 28027 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 18/03/91 RN   
 211 29908 Thiago Viana da Silva 21/0189 RN   
        
3 145 21365 Mario Serafim da Silva 09/06/88 PE 43.27 12 
 137 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 04/06/89 PE   
 159 29106 Diego de Oliveira Rodrigues  18/08/89 PE   

 136 37870 Ailson da Costa Souza 17/07/90 PE   
        
4 1 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL 43.39 10 
 2 26946 Rene Pinheiro de Almeida Filho 17/01/87 AL   
 3 34660 Alex Ferreira da Silva 25/10/89 AL   
 16 35811 David Ferreira de Araujo 01/10/90 AL   

        
5 82 21491 Everlan Araujo dos Santos 02/07/86 MA 45.64 8 
 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA   
 92 38253 Rogerio Veloso Acacio Junior 10/12/88 MA   



 80 32816 Jailson Pio Mendonça 27/11/91 MA   
        
6 47 23604 Francisco Oclecio da Silva 06/11/86 CE 45.79 6 
 48 27880 Ozias Pontes Alexandre 29/11/89 CE   
 52 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE   
 50 38448 Leonardo de Oliveira Belchior 22/10/90 CE   

 
20.000 metros marcha atlética– Feminino - Final          
  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 107 22799 Liliane Priscila Barbosa 25/05/89 CBAt 1:58’04’’0 - 

1 176 28178 Rozanny da Silva Lins 17/10/89 PE 2:24’54’’0 13 

- 268 23290 Bruna Janaina da Silva Melo  29/10/87 PE DQ  
 

Nº Parcial Tempo  Nº Parcial Tempo Nº Parcial Tempo Nº Parcial Tempo
107 1000m 5’11’’4  107 5000m 27’21’’7  107 9000m 50’13’’8  107 13000m 1:14’01’’5 
107 2000m 10’36’’0  107 6000m 33’05’’9  107 10000m 56’07’’3  107 14000m 1:19’59’’8 
107 3000m 16’03’’3  107 7000m 38’41’’4  107 11000m 1:01’58’’9  107 15000m 1:26’11’’2 
107 4000m 21’42’’6  107 8000m 44’26’’7  107 12000m 1:07’58’’6  107 16000m 1:32’19’’59 

 
Nº Parcial Tempo 
107 17000m 1:38’28’’3 
107 18000m 1:44’25’’5 
107 19000m 1:51’34’’1 
107 20000m 1:58’04’’0 
 
Resultado Final – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 5264 26 
2 81 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/02/89 MA 4998 16 
3   226 23813 Wilson Ribeiro da Silva 06/05/87 RN 4768 12 
4 156 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 4245 10 
5 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE 4046 8 
6 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 3884 6 

 
4ª ETAPA 

 
20.000m Marcha Atlética – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 227 28459 Marcelo Diego Correia do Nascimento 15/08/86 RN 1:50’02.0 13 
2 228 29900 Suank Alves de Melo 08/08/87 RN 1:52’56.0 8 

3 157 28195 Jose Carlos de Almeida 25/07/90 PE 2:01’56.0 6 
4 58 32953 Francisco Emiliano Dias Moreira 11/08/90 CE 2:14’50.0 5 
5 158 35063 Jefferson Ferreira de Souza 28/01/90 PE 2:24’08.0 4 

 
Nº Parcial Tempo Nº Parcial Tempo Nº Parcial Tempo Nº Parcial Tempo
227 1000m 5’09  227 6000m 34’05  227 11000m 1:00’36  227 16000m 1:28’28 
227 2000m 10’52  227 7000m 39’31  227 12000m 1:06’04  227 17000m 1:33’33 
227 3000m 16’50  227 8000m 44’49  227 13000m 1:11’40  227 18000m 1:39’20 
227 4000m 22’44  227 9000m 50’02  227 14000m 1:17’16  227 19000m 1:44’55 
227 5000m 28’28  227 10000m 55’16  227 15000m 1:22’54  227 20000m 1:50’02 

 
 
 



Salto em Distância – Feminino – Heptatlo 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Vento Marca Pts 

1 170 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE +2.8 4.61m 456 
2 175 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE +2.0 4.51m 431 
3 239 34372 Micaela Karla Dantas Alves 03/06/92 RN +1.3 4.11m 333 

 
Nº 1ª v.v. 2ª v.v. 3ª v.v. 

175 4.15 +1.6 4.15 +2.2 4.51 +2.0 
239 4.10 +1.7 4.11 +1.3 4.07 +3.3 
170 3.56 +4.2 4.61 +2.8 4.42 +2.4 

 
Resultado Parcial HEPTATLO 
Col. Nº CBAt Atleta UF Pts 
1 170 35207 Alessandra Santos Silva PE 2474 
2 175 33299 Luciana Herminia da Conceição PE 2114 
3 239 34372 Micaela Karla Dantas Alves RN 2055 
 
Salto com Vara – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 148 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 3.30m 13 
2 98 23091 Ermerson Silva da Costa  15/07/88 MA 3.20m 7 
2 91 38254 Francinaldo de Sousa Pereira 28/05/89 MA 3.20m 7 
4 147 26006 Felipe Joaquim de Morais 01/04/89 PE 3.00m 5 
5 229 17491 Rudan Lobo Cavalcante de Cavarlho 01/08/85 RN 3.00m 4 
- 262 31786 Yan Breogan Moreira Rodrigues 26/01/90 CBAt NM - 
- 301 16633 Felipe Veloso da Silva  28/09/87 RN NM - 

 
Nº 2.50 2.60 2.70 2.80 2.90 3.00 3.10 3.20 3.30 3.40 

229 x O  -   -   O   -   O   x x X          
148 O   -   -   -   -   O   -   -   O   -   
98 -   -   -   -   -   O   -   O   x x X    
147 -   -   -   -   -   O   -   X   x X     

262 X x x                            
91 -   -   -   -   -   o   O   o   x x x    
301                               

 
Lançamento do Dardo – Heptatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 175 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 20.57m 299 
2 170 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE 17.68m 246 
3 239 34372 Micaela Karla Dantas Alves 03/06/92 RN 14.65m 190 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

175 18.58m 18.97m 20.57m 
239 14.65m 13.59m X 
170 x 17.68 x 

 
Salto Triplo – Masculino – Final 
 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF V.V. Marca Pts 

1 30 21549 Ari Anderson Barbosa Gomes 23/08/86 BA +2.4 14.30m 13 

2 150 23324 Thiago Barbosa Lima 26/04/90 PE +1.8 14.29m 8 



3 105 26706 Jailson Pereira da Silva 01/11/90 RN +0.7 13.87m 6 
4 52 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE +3.2 13.70m 5 
5 14 29100 Marcos Antonio Pereira dos Santos 16/04/88 AL +1.0 13.66m 4 
6 50 38448 Leonardo de Oliveira Belchior 22/10/90 CE +4.3 13.62m 3 
7 271 21427 Elielson de Paula Bezerra 30/10/86 RN +0.3 13.57m 2 
8 151 19415 Rodrigo Lopes Feliciano Silva 11/01/86 PE +2.1 13.16m 1 

9 110 30032 Jose Antonio William de Oliveira 23/02/89 AL +0.6 12.26m - 
- 90 30138 Elenilson Diniz Silva 11/07/90 MA - NM - 

 
Nº 1ª v.v. 2ª v.v. 3ª v.v. 4ª v.v. 5ª v.v. 6ª v.v. 

151 12.86m 1.7 11.63m +0.6 13.16m +2.1 X -0.4 X +0.9 13.04m +2.4 
30 X 3.0 X +1.2 13.62m +3.3 13.78m +1.0 14.30m +2.4 14.29m +1.8 
150 13.46m 2.5 X +0.8 14.29m +3.5 13.37m +1.0 X +2.5 X +3.0 
14 13.29m +1.2 13.66m +1.0 13.48m +1.7 13.22m +1.0 13.13m +0.1 13.28m +2.5 

90 X +3.0 X +3.0 X +1.4       
52 13.70m +3.2 X +2.6 X +0.7 X 0.0 X +0.5 13.46m +5.4 
50 13.62m +4.3 13.33m +2.8 13.01m +0.2 13.26m +1.9 13.12m +1.2 X +3.6 
105 X +3.2 13.65m +2.4 13.75m +1.8 13.87m +0.7 13.87m +1.3 13.31m +2.8 
271 12.51m +2.6 13.57m +0.3 X +2.4 13.24m +2.5 13.13m -1.4 - - 
110 x +1.9 12.26m +0.6 11.73m +3.4       

 
400 c/barreiras – Masculino – Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 261 27741 Alexandre Cardoso e Silva 26/01/90 CBAt 53.72 - 
2 138 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE 55.16 R 13 + 5 
3 218 28034 Layandson Lazarony Siqueira Nascimento 13/08/88 RN 56.88 8 
4 145 21365 Mario Serafim da Silva 09/06/88 PE 57.40 6 

5 48 27880 Ozias Pontes Alexandre 29/11/89 CE 57.48 5 
6 186 34767 Anderson Oliveira de Morais 15/04/89 PB 59.18 4 

 
400 c/barreiras – Feminino – Final  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 164 17255 Higlecia Clariane Silva de Oliveira 19/04/86 PE 1:02.60 13 
2 165 23370 Evelyn Benvindo da Silva 26/07/90 PE 1:04.58 8 
3 71 27023 Kaiane Rary Holanda Marques 18/05/90 CE 1:10.33 6 
4 236 23514 Tamara Suellen Azevedo de Araújo 25/11/90 RN 1:14.42 5 
- 63 27088 Gleice Kelle Cordeiro de Oliveira 06/08/90 CE AB - 

 
200 metros rasos – Feminino – Final 
          v.v -0.5 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 179 20444 Fernanda Araujo da Silva 86 PI 24.98 13 
2 19 30189 Bruna Jessica Oliveira Farias 19/05/92 AL 25.24 8 

3 181 31880 Cristiane dos Santos Silva 88 PI 25.54 6 

4 61 27089 Gerlúcia Paulino da Silva 23/05/88 CE 26.13 5 

5 162 38960 Raiany Maria Davi 17/02/90 PE 26.62 4 
6 230 28513 Lidia Renie Fernandes da Silva 22/09/92 RN 26.76 3 

 
Lançamento do Disco – Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pts 
1 194 20093 Wedson Barbosa da Silva 14/08/86 PB 40.77m 13 



2 222 32914 Jonathan Herbert da Cruz Serafim 28/06/90 RN 39.52m 8 
3 297  Cayo C. S. Souza Araújo 15/06/86 RN 34.97m 6 
4 54 25847 Nelcem Fonseca Barroso Filho 18/11/86 CE 33.07m 5 
5 152 23294 Anderson Alves Carneiro de Souza 11/02/88 PE 33.04m 4 
6 193 32862 Edson Vitorino Ribeiro 08/11/90 PB 30.84m 3 
7 34 27396 Jeamerson Marcelo Evangelista Fernandes 17/12/90 BA 30.43m 2 

8 153 29045 Wellington Fernandes da Silva 18/05/90 PE 30.08m 1 
9 94 29720 Paulo dos Santos Neto 02/07/90 MA 26.44m - 

10 255 28955 José Aristeu dos Reis Silva 07/09/88 SE 25.60m - 
11 95 23099 Mailson Sergio Araujo Silva 15/01/88 MA 25.34m - 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

194 X 38.84m 40.04m X 33.33m 4077m 
95 25.34m X - - - - 
152 32.67m 30.75m 26.33m X 28.03m 33.04m 

54 32.97m 32.92m X 30.76m 32.17m 33.07m 
34 28.78m X 27.96m 27.88m 30.43m X 
255 25.60m 24.82m X - - - 
153 27.52m X 30.05m 24.17m 30.08m 29.38m 
94 24.38m 26.44m X - - - 
193 29.93m 30.73m 30.53m 28.48m 27.95m 30.84m 
222 37.76m 39.52m X 36.55m 38.63m 37.98m 

297 34.47m X 31.47m X 34.97m 34.73m 
 
200 metros rasos – Masculino – Final  
          v.v -3.0 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 209 28027 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 18/03/91 RN 21.88 13 
2 185 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 22.44 8 
3 184 18265 Herbert Pereira Nunes 10/11/86 PB 22.46 6 
4 136 37870 Ailson da Costa Souza 17/07/90 PE 23.09 5 
5 1 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL 23.14 4 
6 3 34660 Alex Ferreira da Silva 25/10/89 AL 23.52 3 

 
800 metros rasos – Heptatlo 
  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 170 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE 2:41.34 558 
2 175 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 2:54.36 419 

3 239 34372 Micaela Karla Dantas Alves 03/06/92 RN 3:00.74 358 
 
5000 metros rasos – Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 201 21988 Mary Emannuella da Costa Oliveira 23/04/87 PB 19:12.13 13 
2 234 23594 Gerlane Iara da Silva 24/04/88 RN 19:16.59 8 
3 260 21471 Adriely Ramos Santos 02/11/86 SE 19:20.87 6 
4 325 25313 Damiana Batista Sales 18/12/89 RN 19:55.65 5 
5 67 31676 Daiena Santos Silva 10/10/89 CE 21:51.70 4 

6 168 29042 Vanessa Carla Barreto do 
Nascimento 

13/02/91 PE 24:02.73 3 

 66 35830 Fabiana dos Santos Feitosa 02/07/89 CE AB - 
 



Parcial Nº Tempo 
1000m 201 3’56’’36 
2000m 201 7’49’’77 
3000m 201 11’41’’99 
4000m 201 15’34’’55 
5000m 201 19’12’’00 
 
3000 metros c/ Obstáculos - Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 263 19929 Vanilson Neves 08/04/88 CBAt 9:31.67 - 

2 139 24378 Tarcio de Carvalho Melo 02/03/86 PE 10:09.73 13 
3 251 33532 Alan Bizerra de Oliveira 14/02/86 SE 10:10.97 8 
4 31 23641 Henrique Ribeiro de Souza Conceição 06/01/87 BA 10:18.63 6 
5 45 33484 Ronaldo Bezerra de Castro 23/11/88 CE 10:21.37 5 
6 142 33072 Renato Rodrigo da Silva Araújo 02/09/89 PE 10:51.87 4 
7 85 39660 Wilson de Jesus Passos 26/06/89 MA 11:00.94 3 

8 216 34578 Eryck Cassio Alves da Silva 10/06/89 RN 11:02.36 2 
9 42 27024 Elton Silva Gomes 07/02/89 CE 11:19.94 1 

10 5 35437 Cicero Felipe Saldanha Trindade 03/09/87 AL 12:41.16 - 
- 9 36237 Rubens Caldas Marques Filho 11/12/87 AL AB - 
- 32 26058 Flavio Mota Paiva 08/02/86 BA AB - 

 
Parcial Nº Tempo 
1000m 135 3’05’’65 
2000m 135 6’17’’33 
3000m 135 9’31’’40 
 
Revezamento 4x400 metros – Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 
1 179 20444 Fernanda Araujo da Silva 86 PI 3:55.46 R 26 + 5 
 180 28915 Sirlene Leal Abreu 91 PI   
 181 31880 Cristiane dos Santos Silva 88 PI   
 182 39063 Suynayra da Silva Gomes 92 PI   
        
2 71 27023 Kaiane Rary Holanda Marques 18/05/90 CE 4:13.81 16 

 63 27088 Gleice Kelle Cordeiro de Oliveira 06/08/90 CE   
 61 27089 Gerlúcia Paulino da Silva 23/05/88 CE   
 64 35653 Aline Prudencio de Freitas 01/03/92 CE   
        
3  27508 Debora Rayane Fernandes Martins 04/01/91 RN 4:14.18 12 
 269 26707 Janiele Pereira da Silva 13/04/89 RN   

 230 28513 Lidia Renie Fernandes da Silva 22/09/92 RN   
 233 32243 Anarelly Alves do Nascimento 10/08/89 RN   
        
- 164 17255 Higlecia Clariane Silva de Oliveira 19/04/86 PE DQ - 
 165 23370 Evelyn Benvindo da Silva 26/07/90 PE   
 172 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 02/01/92 PE   

 162 38960 Raiany Maria Davi 17/02/90 PE   
Obs. A equipe do Piauí é a nova recordista do troféu para esta prova.  
 



Revezamento 4x400 metros – Masculino – Final 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Tempo Pts 

1 1 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL 3:25.05 26 
 4 28081 Wanderson Moura Mendes 12/02/90 AL   

 7 28088 Flavio Fernando do Nascimento Dias 16/05/90 AL   
 3 34660 Alex Ferreira da Silva 25/10/89 AL   
        
2 212 22177 Deivid Militão Silva 12/10/89 RN 3:25.44 16 
 218 28034 Layandson Lazarony Siqueira Nascimento 13/08/88 RN   
 213 28920 Alison Henrique da Silva 29/02/92 RN   

 211 29908 Thiago Viana da Silva 21/0189 RN   
        
3 248 25511 Leandro Rodrigues dos Santos 20/02/90 SE 3:27.36 12 
 250 35336 Garcez Freitas Santos 18/01/90 SE   
 253 35468 Celso Rodrigo Santos Fernandes 01/11/91 SE   
 249 36259 Pedro Luciano Santana dos Santos 30/08/90 SE   

        
4 145 21365 Mario Serafim da Silva 09/06/88 PE 3:28.23 10 
 137 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 04/06/89 PE   
 138 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE   
 136 37870 Ailson da Costa Souza 17/07/90 PE   
        
5 40 20465 Gilson de Souza 22/05/88 CE 3:37.27 8 

 48 27880 Ozias Pontes Alexandre 29/11/89 CE   
 41 30304 Jardel de Oliveira Rodrigues 18/09/91 CE   
 57 31658 Diognys Rodrigues de Assis 13/11/88 CE   
        
6 87 25294 Rafael Mendes Paciencia 04/06/91 MA 3:45.73 6 
 88 32793 Glaidston Fernando de Castro Ferreira 12/10/90 MA   

 83 32799 Jonnas Danillo da Silva Cardoso 01/04/88 MA   
 84 32815 Daniel Gilderson de Águiar Silva 13/07/89 MA   

 
Heptatlo – Final 
 

Col. N. CBAt Atleta D.N UF Pts 
1 170 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE 3270 
2 175 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 2832 
3 239 34372 Micaela Karla Dantas Alves 03/06/92 RN 2603 

 
 
 

MELHORES ÍNDICES TÉCNICOS DA COMPETIÇÃO 
 
 

MASCULINO 
 

GILSON DE SOUZA – CE 
 
 

FEMININO 
 

FERNANDA ARAUJO DA SILVA – PI 
 



 
PONTUAÇÃO FINAL 

 
Masculino 

 
Col. UF Pontos 

1 Pernambuco 289,5 
2 Rio Grande do Norte 248 
3 Ceara 126 
4 Paraíba 124 
5 Maranhão 81 
6 Bahia 66 
7 Alagoas 64 
8 Sergipe 59 
9 Acre 4 

10 Piauí 4 
 

Feminino 
 

Col. UF Pontos 
1 Pernambuco 226 
2 Rio Grande do Norte 202 
3 Ceara 136 
4 Piauí 95 
5 Alagoas 79 
6 Paraíba 71 
7 Maranhão 41 
8 Sergipe 22 
9 Bahia 8 

 
Geral 

 
Col. UF Pontos 

1 Pernambuco 515,5 
2 Rio Grande do Norte 450 
3 Ceara 262 
4 Paraíba 195 
5 Alagoas 143 
6 Maranhão 122 
7 Piauí 99 
8 Sergipe 81 
9 Bahia 74 

10 Acre 4 
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